**ІВАНО-ФРАНКІВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ПРАВА
ІМЕНІ КОРОЛЯ ДАНИЛА ГАЛИЦЬКОГО**

КОСТЮК ОЛЬГА МИКОЛАЇВНА

УДК 340.132.6

ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ НОРМАТИВНОГО ТЛУМАЧЕННЯ

12.00.01 – теорія та історія держави і права;
історія політичних і правових учень

**Автореферат дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата
юридичних наук**

Івано-Франківськ – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Івано-Франківському університеті права імені Короля Данила Галицького.

Науковий керівник

доктор юридичних наук, професор

Пархоменко Наталія Миколаївна,

Інститут держави і права ім. В.М. Корецького НАН України,
учений секретар

Офіційні опоненти:

доктор юридичних наук, професор

Кельман Михайло Степанович,

Національний університет «Львівська політехніка»,
професор кафедри теорії та філософії права;

кандидат юридичних наук, доцент

Настасяк Ірина Юріївна,

Львівський національний університет імені Івана Франка,
доцент кафедри теорії та філософії права.

Захист відбудеться «28» квітня 2017 р. о 9 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 20.149.01 в Івано-Франківському університеті права імені Короля Данила Галицького за адресою: 76018, м. Івано-Франківськ, вул. Є. Коновальця, 35.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Івано-Франківського університету права імені Короля Данила Галицького за адресою: 76018, м. Івано-Франківськ, вул. Є. Коновальця, 35.

Автореферат розісланий «24» березня 2017 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Р.В. Зварич

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Суспільно-політичні зміни, які сьогодні переживає Україна, потребують якісного законодавства, адже незаперечним є той факт, що вихід нашої країни з кризи та подальша ефективність розпочатих перетворень, багато в чому залежать не лише від того, які будуть прийняті нормативно-правові акти, наскільки досконалими вони будуть, але й значною мірою від того, як їх сприйматиме суспільство, як вони будуть реалізовуватись на практиці. Єдність розуміння та реалізації норм права досягається завдяки їх нормативному тлумаченню уповноваженими суб'єктами в контексті міжнародних та європейських цінностей і стандартів.

Значення нормативного тлумачення істотно зростає в ході підвищення рівня ефективності механізму правового регулювання. Без всебічного і глибокого розуміння змісту правових норм неможливе правове регулювання суспільних відносин, забезпечення демократії, економічної та політичної свободи особистості, утвердження законності і правового порядку. Тому нормативне тлумачення повинно забезпечити чітке та однакове застосування нормативно-правових актів і сприяти встановленню принципу верховенства права та захисту прав і свобод людини і громадянина.

Останнім часом досить поширеними стали випадки обмежувального нормативного тлумачення, що зумовлено відсутністю досвіду, а нерідко й належного професіоналізму суб'єктів нормативного тлумачення, збільшується кількість нормативних роз'яснень органів виконавчої влади. Часто роз'яснюють зміст нормативно-правових актів органи, які не мають на це право відповідно до закону, що, в свою чергу, призводить не лише до дублювання повноважень, а й збільшення кількості роз'яснень, які неоднаково тлумачать зміст нормативно-правових актів. Зазначене, насамперед, пов'язано з відсутністю правового врегулювання порядку здійснення нормативного тлумачення в Україні та «затягуванням» прийняття Закону «Про нормативно-правові акти». Тому актуальність дослідження зумовлюється також потребами теоретичного обґрунтування пропозицій щодо вдосконалення законодавства та практики нормативного тлумачення, що дасть змогу поглибити наукові знання про нормативне тлумачення та сприятиме удосконаленню понятійного апарату теорії права і галузевих юридичних наук.

Наукова розробка проблематики нормативного тлумачення була розпочата ще дореволюційними вченими, такими як: Є.В. Васьковський, М.А. Гредескул, Ю.С. Гамбаров, М.М. Коркунов, Д.І. Мейер, Л.Й. Петражицький, Й.О. Покровський, І.Я. Фойницький, Г.Ф. Шершеневич. У радянський період дана проблема отримала більш поглиблений розвиток у працях С.С. Алексєєва, М.М. Вопленка, П.С. Елькінда, Т.Я. Насирової, П.О. Недбайла, А.С. Піголкіна, О.Ф. Черданцева та інших учених. На сучасному етапі важливий внесок у дослідження проблеми нормативного тлумачення зробили фахівці загальної теорії права та галузевих юридичних наук, зокрема: Д.Т. Бараташвілі, С.В. Бошно, Ю.Л. Власов, П.В. Волвенко, Д.А. Гаврилов, Ю.О. Гаврилова, В.Є. Годік, В.В. Гончаров, С.З. Гурак, С.Д. Гусарєв, А.К. Даулбаєв, Т.І. Дудаш, Т.С. Єльцова, М.В. Залоіло, А.В. Зубенко, О.І. Кадикало, О.В. Капліна, М.С. Кельман, Д.А. Керімов, Я.М. Колоколов, І.В. Корейба, О.І. Костенко, Т.С. Коханюк, Л.М. Кривецька, В.С. Малента, Б.В. Малишев, Л.Г. Матвєєва, Д.М. Михайлович, Є.Г. Мірошніков, Н.В. Мішина, М.П. Молибога, І.Ю. Настасяк, М.І. Новіков, В.А. Петрушев, С.В. Прийма, В.Г. Ротань, О.І. Рудьов, І.Л. Самсін,

І.Д. Сліденко, О.В. Смірнов, О.О. Тимофєєв, В.П. Тихий, Ю.М. Тодика, О.Я. Траганюк, А.С. Уласевич, С.Є. Федик, Н.І. Хабібуліна, Т.Я. Хабрієва, М.В. Цвік, Л.І. Чулінда, А.М. Шаронов, С.В. Шевчук, З.М. Юдін та інші. Теоретичне обґрунтування дисертаційного дослідження базується також на працях О.В. Зайчука, А.П. Зайця, О.М. Колодія, М.І. Козюбри, В.С. Нерсесянца, Н.М. Пархоменко, Н.М. Оніщенко, П.М. Рабіновича, В.В. Сердюка, В.М. Сирих, О.Ф. Скакун, Ю.С. Шемшученка та інших. Зарубіжні дослідники теж сформулювали низку оригінальних підходів до розуміння проблеми нормативного тлумачення, серед них: Т. Антіч, Е. Бетті, Ж.-Л. Бержель, Р. Дворкін, М. Зелінські, М. Тропер та інші. Не зважаючи на значний інтерес науковців до проблем юридичного тлумачення та важливий внесок у їх дослідження, питання нормативного тлумачення не отримало комплексного висвітлення у вітчизняній юридичній доктрині. До теперішнього часу мало дослідженими залишились проблеми сутності нормативного тлумачення, класифікації його видів, розмежування автентичного тлумачення та нормотворчості, легального та делегованого тлумачення, співвідношення нормативного та казуального тлумачення у діяльності органів судової влади. Відсутні загальнотеоретичні дослідження проблемних аспектів нормативного тлумачення органами законодавчої та виконавчої влади України на сучасному етапі. Потребує наукового вирішення проблема удосконалення нормативного тлумачення у контексті розробки та прийняття Закону України «Про нормативно-правові акти».

Зазначене свідчить про актуальність обраної теми дисертаційного дослідження та необхідність подальшого опрацювання загальнотеоретичних засад нормативного тлумачення у правовій науці.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження проведено в контексті науково-дослідної роботи Івано-Франківського університету права імені Короля Данила Галицького за напрямом «Трансформація правової системи України в умовах розвитку правових систем сучасності (теоретико-правовий та історико-правовий аспекти)» (державний реєстраційний номер 0116U002342) та «Закономірності розвитку і функціонування правової держави» (державний реєстраційний номер 0111U006673). Тема роботи відповідає Пріоритетним напрямкам розвитку правової науки на 2011–2015 рр., затверджених постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 24 вересня 2010 р. № 14, та перспективним напрямкам кандидатських та докторських дисертацій за юридичними спеціальностями, Перелік яких затверджено рішенням Президії Національної академії правових наук України від 18 жовтня 2013 р. № 86/11.

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційного дослідження є комплексний аналіз теоретико-правових засад нормативного тлумачення та вироблення науково-практичних рекомендацій щодо вдосконалення діяльності органів державної влади стосовно здійснення нормативного тлумачення для подолання правової невизначеності.

Поставлена мета зумовила необхідність вирішення таких *задач*:

- узагальнити здобутки юридичної науки з цієї проблематики, визначити стан дослідження проблеми нормативного тлумачення та питання, які потребують подальших розробок;

- визначити методологічні засади дослідження нормативного тлумачення;

- сформулювати поняття, визначити характерні ознаки та принципи нормативного тлумачення;
- удосконалити класифікацію нормативного тлумачення у юридичній науці;
- розкрити сутність автентичного тлумачення та виявити його співвідношення з нормотворчістю;
- з'ясувати сутність та коло суб'єктів легального і правозастосовного тлумачення, довести неможливість ототожнення делегованого та легального тлумачення;
- охарактеризувати нормативне тлумачення як вид діяльності органів законодавчої, виконавчої та інших органів державної влади України;
- виявити особливості реалізації права на нормативне тлумачення судовими органами влади в Україні;
- встановити спільне та відмінне між актами офіційного нормативного тлумачення та нормативно-правовими актами;
- розглянути сучасні тенденції здійснення нормативного тлумачення органами державної влади України та сформулювати пропозиції, що можуть бути враховані у вітчизняній законотворчій та правозастосовній практиці.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, пов'язані з тлумаченням нормативно-правових актів.

Предметом дослідження є теоретико-правові засади нормативного тлумачення.

Методи дослідження. У процесі дослідження були використані філософські, загальнонаукові, спеціальні та власні правові методи наукового пізнання. Серед них: положення діалектики, на основі яких вдалося з'ясувати еволюційний розвиток нормативного тлумачення та його взаємодію з іншими елементами правової системи; аксіологічний підхід дозволив встановити правові цінності, які визначають зміст і межі нормативного тлумачення; герменевтичний підхід використано при дослідженні об'єктів нормативного тлумачення, у розумінні уповноважених суб'єктів; історичний метод, завдяки якому простежено розвиток ідей про нормативне тлумачення; аналітичний, узагальнюючий та конкретно-пошуковий методи використано для аналізу та систематизації наукових джерел з проблеми; метод системного аналізу дозволив встановити ознаки та властивості нормативного тлумачення; формально-юридичний метод використано при вивченні національного законодавства, міжнародних договорів та практики Європейського Суду з прав людини, до яких звертався автор при висвітленні основних питань даного дослідження; порівняльно-правовий метод застосовано при вивченні досвіду окремих зарубіжних країн щодо аналізу підходів до здійснення нормативного тлумачення; за допомогою класифікації було визначено критерії класифікації нормативного тлумачення; спеціально-юридичний метод дозволив з'ясувати зміст окремих понять, норм чинного законодавства та виявити недоліки у ньому; статистичний метод дозволив проаналізувати дані щодо здійснення нормативного тлумачення у судовій практиці; семантичний метод застосовано для з'ясування змісту окремих понять, а саме: «нормативне тлумачення», «автентичне тлумачення», «легальне тлумачення» та ін.

Теоретичну основу дослідження становлять наукові праці з загальної теорії права та інших галузей права, філософії, логіки та ін. Емпіричну базу дослідження становлять акти вітчизняного та зарубіжного законодавства (Італії, Греції, Бельгії, Хорватії, Казахстану, Молдови та ін.), практика Європейського Суду з прав людини, рішення

Конституційного Суду України щодо офіційного тлумачення законодавства, акти нормативного тлумачення Верховного Суду України і інших судових органів в Україні.

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що дисертаційна робота є першим у вітчизняній юридичній науці комплексним дослідженням, яке присвячене вивченню теоретико-правових засад нормативного тлумачення. Зокрема:

вперше:

- запропоновано авторське визначення поняття «принципи нормативного тлумачення» як вихідні ідеї, засади, які скеровують діяльність суб'єкта нормативного тлумачення на утвердження прав і свобод людини та забезпечують ефективність і результативність інтерпретаційного процесу;

- обґрунтовано неможливість ототожнення «легального» та «делегованого» тлумачення, з огляду на їх природу і сутність, оскільки делегувати можна лише ті повноваження, які орган держави має відповідно до закону;

- запропоновано відносити нормативне тлумачення, що здійснюється органами виконавчої влади відповідно до закону та в межах діяльності відповідного державного органу, до відомчого легального тлумачення (зокрема, тлумачення Пенсійного фонду України, Національного агентства України з питань державної служби, Державної регуляторної служби України тощо);

- встановлено суб'єктів нормативного тлумачення за законодавством України, до яких, крім Конституційного Суду України, належать: Президент України, Кабінет Міністрів України, Антимонопольний комітет України, Міністерство юстиції України, Пенсійний фонд України, Центральна виборча комісія, Національне агентство України з питань державної служби, Державна регуляторна служба України, Державне агентство України з управління зоною відчуження, органи місцевого самоврядування;

удосконалено:


[…]


6. Костюк О. М. Проблема нормативного тлумачення у радянській історіографії / О. М. Костюк // *Zbiór raportów naukowych. «Naukowe prace, praktyka, opracowania, innowacje 2013 roku».* (30.12.2013 – 31.12.2013 r.). – Zakopane: Wydawca: Sp. z o.o. «Diamond trading tour». – S. 75-76.

7. Костюк О. М. Поняття та ознаки нормативного тлумачення / О. М. Костюк // *Сучасні тенденції розбудови правової держави в Україні та світі: Зб. наук. ст. за матеріалами II Міжнар. наук.-практ. конф., 10 квіт. 2014 р.* – Житомир: ЖНАЕУ, 2014. – С. 58-60.

8. Костюк О. М. Проблематика нормативного тлумачення у дореволюційний період / О. М. Костюк // *Наукові і методологічні традиції в Національному авіаційному університеті: [Матеріали круглого столу, м. Київ, Національний авіаційний університет, 17 грудня 2013 р.]*. – Київ, 2014. – С. 51-53.

9. Костюк О. М. Проблеми співвідношення конкретизації та нормативного тлумачення / О. М. Костюк // *Правова доктрина та юридична практика: досвід і перспективи розвитку: Матеріали постійно діючого науково-теоретичного семінару (25 березня 2014 р.): Випуск 3. / Редкол.: О. І. Осауленко (голова), Ю. М. Бондар (відп. ред.), М. Г. Братасюк, С. Д. Гусарєв, А. М. Завальний, Н. І. Мозоль, О. Г. Мурашин, А. Ю. Олійник, О. В. Чернецька, Б. Ф. Чміль.* – К.: НАВС, 2014. – С. 57-59.

10. Костюк О. М. Способи нормативного тлумачення / О. М. Костюк // *Сучасні тенденції розбудови правової держави в Україні та світі: Зб. наук. ст. за матеріалами III Міжнар. наук.-практ. конф. (Житомир, 14 травня 2015 р.) / Мін-во освіти і науки України; Жит. нац. агроекологічний ун-т.* – Ж.: Вид. Євенок О. О., 2015. – С. 58-61.

11. Костюк О. Принципи нормативного тлумачення // *Юридичні факти в системі правового регулювання: Зб. наук. праць. Матеріали IV міжнар. наук.-практ. конф. (Київ, 26 лист. 2015 р.) / за заг. ред. Н. М. Пархоменко, М. М. Шумила, І. О. Ізарової.* – К.: ВД «Дакор», 2015. – С. 288-291.

12. Костюк О. М. Автентичне тлумачення: зарубіжний досвід / О. М. Костюк // *Сучасні тенденції розбудови правової держави в Україні та світі: Зб. наук. ст. за матеріалами IV Міжнар. наук.-практ. конф. (Житомир, 19 травня 2016р.) / Мін-во освіти і науки України; Жит. нац. агроекологічний ун-т.* – Житомир: ЖНАЕУ, 2016. – С. 53-55.

13. Костюк О. Н. Субъекты аутентичного толкования / О. Н. Костюк // *Материалы Международной заочной научной конференции «Актуальные вопросы современной юридической науки: теория, практика, методика» (20 мая 2016 г. Могилев, Могилевский институт МВД Республики Беларусь).* – С. 139-141.

АНОТАЦІЇ

Костюк О.М. Теоретико-правові засади нормативного тлумачення. – *На правах рукопису.*

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових

учень. – Івано-Франківський університет права імені Короля Данила Галицького, Івано-Франківськ, 2017.

Дисертація є комплексним дослідженням теорії розуміння та практики реалізації нормативного тлумачення, у ході якого висвітлено історіографію та методологію дослідження, поняття та сутність нормативного тлумачення, його ознаки та властивості. Запропоновано авторське визначення поняття «принципи нормативного тлумачення».

Удосконалено класифікацію нормативного тлумачення за характером правотлумачної компетенції. Проаналізовано автентичне, легальне та правозастосовне нормативне тлумачення.

Проаналізовано нормативне тлумачення у діяльності органів державної влади в Україні. Розглянуто співвідношення нормативно-правового акту та акту нормативного тлумачення. Особливу увагу приділено пошуку шляхів удосконалення нормативного тлумачення в Україні. Зроблено висновок про необхідність прийняття Закону «Про нормативно-правові акти», до якого слід включити розділ, присвячений офіційному тлумаченню, в якому визначити дефініцію нормативного тлумачення, його види, суб'єктів, принципи.

Ключові слова: нормативне тлумачення, автентичне тлумачення, легальне тлумачення, судове нормативне тлумачення, принципи нормативного тлумачення, суб'єкти нормативного тлумачення, акт нормативного тлумачення.

Костюк О.Н. Теоретико-правовые основы нормативного толкования. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история государства и права; история политических и правовых учений. – Ивано-Франковский университет права имени Короля Даниила Галицкого, Ивано-Франковск, 2017.

Диссертация является комплексным исследованием теории понимания и практики реализации нормативного толкования, в котором рассматриваются историография и методология исследования, понятие и сущность нормативного толкования, его признаки и свойства. Предложено авторское определение понятия «принципы нормативного толкования».

Усовершенствована классификация нормативного толкования по характеру правотолковательной компетенции субъектов. Проанализированы виды нормативного толкования: аутентическое, легальное и правоприменительное.

Проанализировано нормативное толкование в деятельности органов государственной власти Украины. Рассмотрено соотношение нормативно-правового акта и акта нормативного толкования. Особое внимание уделено поиску путей усовершенствования нормативного толкования в Украине. Сделан вывод о необходимости принятия Закона «О нормативно-правовых актах», в котором следует предусмотреть раздел, посвященный официальному толкованию, в том числе: определить дефиницию нормативного толкования, виды, субъекты, принципы.

Ключевые слова: нормативное толкование, аутентичное толкование, легальное толкование, судебное нормативное толкование, принципы нормативного толкования, субъекты нормативного толкования, акт нормативного толкования.

Kostyuk O.M. Theoretically legal basis of normative interpretation. – On rights of a manuscript.

Candidate's thesis on legal sciences according to 12.00.01 speciality – theory and history of the state and law; history of political and law studies. – Ivano-Frankivsk University of Law named after King Danylo Halytskyi, Ivano-Frankivsk, 2017.

The dissertation is complex research of the theory understanding and practice of implementation of normative interpretation, in which the problems of historiography and methodology of the study, the concept and nature of normative interpretation, its characteristics and properties are investigated. Characteristics and properties of normative interpretation are: officialization; compulsory; depersonification; its object are texts of laws and by-laws, and the result – the adoption of act normative interpretation; goal of normative interpretation is to clarify and explain the content of legal rules.

Author's definitions of concepts «normative interpretation», «principles of normative interpretation» are offered. Normative interpretation should be understood as an activity authorized entities, aimed at clarifying and explaining the objective content of legal rules, what is binding for entities that enforcement these legal rules and extending to all cases their application and effectuation.

Principles of normative interpretation - is rising ideas, foundations what govern the activity of the entity of normative interpretation for strengthening of human rights and liberties and ensure efficiency and effectiveness of interpretative process.

It is improved classification of normative interpretation for the nature law-interpretation competence. The authentic, legal and enforcement normative interpretation are analyzed. The impossibility of identification of "legal" and "delegated" interpretation in view of their nature and essence is proved. The essence of precedent normative interpretation and composition of law-interpretation process are clarified. It is necessary to distinguish between the casual judicial interpretation (what executed out during consideration of the individual case) and normative judicial interpretation (which executed of highest judicial authorities in the process of analysis and summing up of judicial opinion). The law-interpretation process should be defined as an activity of the authorized judiciary, which provides clarification, explanation and reports to others subjects of the content of law rules what objectified in the act of normative interpretation.

The normative interpretation of the legislative, executive and judicial authority in Ukraine is examined. Subjects of normative interpretation in Ukraine are: the Constitutional Court of Ukraine, the President of Ukraine, the Government of Ukraine, the Anti-monopoly Committee of Ukraine, the Ministry of Justice of Ukraine, the Pension Fund of Ukraine, the Central Election Commission of Ukraine, the National Agency of Ukraine on Civil Service, State Regulatory Service of Ukraine, State Agency of Ukraine on exclusion zone management, institutions of local governing.

The relationship of the legislative act and the act of normative interpretation is considered. Special attention is paid to finding ways to improve the normative interpretation in Ukraine.

Development and improvement of normative interpretation in Ukraine should go on by such directions: preparation entities of normative interpretation; improvement of legal security of normative interpretation; mandatory consideration when exercising the normative interpretation of practice of the European Court of Human Rights.

It is concluded about the need for the adoption of the Law "On normative legal acts", which should include a part of the official interpretation, which determine the definition of normative interpretation, its species of normative interpretation, to formulate its principles.

Keywords: the normative interpretation, the authentic interpretation, the legal interpretation, the judicial normative interpretation, principles of normative interpretation, entities of normative interpretation, an act of normative interpretation.