ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Костюк Ольги Миколаївни

«Теоретико-правові засади нормативного тлумачення»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права;

історія політичних і правових учень

Актуальність теми дисертації зумовлена демократичними перетвореннями, які відбуваються в сучасній Українській державі. Такі трансформації визначають основні вектори розвитку громадянського суспільства і правової держави; формують пріоритети національної правової доктрини; вимагають удосконалення юридичної діяльності, зокрема її інтерпретаційної складової.

Нормативне тлумачення є важливим засобом забезпечення ефективності правового регулювання. Кваліфіковане та науково обґрунтоване нормативне тлумачення дає змогу домогтися однаково правильного розуміння і застосування чинного законодавства, дозволяє усунути перекоси юридичної практики, забезпечує стабільність урегульованих правом суспільних відносин, сприяє формуванню почуття поваги до закону.

Актуалізує вибрану дисертанткою проблематику і той факт, що попри наявні наукові розвідки у вітчизняній юридичній науці досі немає комплексного монографічного дослідження нормативного тлумачення. Малодослідженими є питання сутності нормативного тлумачення, його видів, співвідношення нормативного та казуального тлумачення в діяльності органів судової влади, особливості нормативного тлумачення органами законодавчої та виконавчої влади України на сучасному етапі.

Аналіз змісту дисертації та автореферату Костюк Ольги Миколаївни дає підстави для висновку, що ця дисертація є одним з перших у вітчизняній

юридичній науці комплексним дослідженням, яке присвячене вивченню теоретико-правових засад нормативного тлумачення.

Під час роботи над дисертацією проаналізовано та узагальнено результати наукових досліджень теоретичних та практичних аспектів нормативного тлумачення; виокремлено й систематизовано наявні доктринальні джерела, присвячені вивченню нормативного тлумачення; визначено методологічні засади дослідження нормативного тлумачення; сформульовано поняття нормативного тлумачення, визначено його характерні ознаки та принципи; удосконалено класифікацію нормативного тлумачення; розкрито сутність автентичного тлумачення та виявлено його співвідношення з нормотворчістю; з'ясовано статус суб'єктів легального і правозастосовного тлумачення; доведено неможливість ототожнення делегованого та легального тлумачення; охарактеризовано нормативне тлумачення як вид діяльності органів законодавчої, виконавчої та інших органів державної влади України; виявлено особливості реалізації права на нормативне тлумачення судовими органами влади в Україні; встановлено спільні і відмінні риси актів офіційного нормативного тлумачення та нормативно-правових актів; розглянуто сучасні тенденції здійснення нормативного тлумачення органами державної влади України; сформульовано пропозиції, що можуть бути враховані у вітчизняній законотворчій та правозастосовній практиці.

На особливу увагу заслуговують теоретичні засади, підходи та методи дослідження нормативного тлумачення. Застосування герменевтичного, статичного, динамічного, логічного, історичного, порівняльно-правового, функціонального, системного, а також інших методологічних підходів та методів дозволило не лише узагальнити й систематизувати результати наукового пошуку щодо проблематики нормативного тлумачення, а й уточнити та розширити наявні підходи щодо розуміння змісту нормативного тлумачення, його значення в системі юридичного тлумачення та реалізації інтерпретаційних повноважень органами державної влади.

Цікавим є авторське трактування дисертанткою поняття «нормативне

тлумачення» як діяльності уповноважених суб'єктів, спрямованої на з'ясування та роз'яснення об'єктивного змісту правових норм і видання актів нормативного тлумачення, що мають обов'язковий характер для суб'єктів, які застосовують ці норми, та поширюються на усі випадки їх застосування та реалізації. У роботі також охарактеризовано ознаки і властивості нормативного тлумачення: офіційність; загальнообов'язковість; неперсоніфікованість; його об'єктом є тексти законів та підзаконних актів, результатом – прийняття акта нормативного тлумачення; метою є з'ясування та роз'яснення змісту правових норм.

До позитивних аспектів дослідження варто віднести те, що авторка аргументувала положення про неможливість ототожнювати «легальне» та «делеговане» тлумачення, а також те, що повноваження офіційного тлумачення Верховна Рада України не делегувала, а передала Конституційному Суду України. Також обґрунтовано, що правозастосовне нормативне тлумачення охоплює тлумачення норм права, яке здійснюють вищі судові органи влади в процесі аналізу й узагальнення судової практики.

Цінним для юридичної науки і практики є аналіз інтерпретаційних повноважень у діяльності Антимонопольного комітету України, Міністерства юстиції України, Пенсійного фонду України, Центральної виборчої комісії, Національного агентства України з питань державної служби, Державної регуляторної служби України, Державного агентства України з управління зоною відчуження, Державної фіскальної служби України, Національного банку України.

Грунтовний порівняльно-правовий аналіз особливостей автентичного тлумачення в Німеччині, Італії, Бельгії, Греції, Хорватії дав авторці підстави встановити, що його використання не характерне для всіх держав, а в більшості європейських країн право автентичного тлумачення законів належить парламенту.

Заслуговує на увагу позиція О. М. Костюк, що правозастосовне нормативне тлумачення формує правові положення, спрямовані на однакове

застосування норм права нижчестоящими судами й орієнтує суб'єктів правозастосування на справедливе вирішення юридичних справ, що сприяє утвердженню принципу єдності у правозастосовній діяльності. Акцентовано увагу на цінності тлумачень ЄСПЛ, що формують прецедент тлумачення і підлягають обов'язковому застосуванню судами в Україні.

У результаті дослідження авторка обґрунтувала, що акт нормативного тлумачення не може замінити нормативно-правовий акт, а є лише допоміжним правовим актом, спрямованим на розуміння змісту норм права при їх реалізації та застосуванні. Він діє в єдності з нормативно-правовим актом, є похідним відносно нього, не може самостійно існувати без нього, покликаний усувати недоліки юридичної практики, забезпечувати стабільність урегульованих правом суспільних відносин, єдність законності і правопорядку.

Варто підтримати пропозицію дисертантки закріпити в законодавстві України положення, спрямовані на удосконалення проведення нормативного тлумачення уповноваженими органами влади, а саме: внести до проекту Закону України «Про нормативно-правові акти» Розділ «Офіційне тлумачення нормативно-правових актів», у якому викласти статті, що роз'яснюють зміст нормативного тлумачення, встановлюють принципи та види нормативного тлумачення, визначають межі нормативного тлумачення та вимоги до акта нормативного тлумачення. Обґрунтовано, що нормативне тлумачення прав і свобод людини та громадянина має здійснюватись із врахуванням положень Конвенції та практики ЄСПЛ, а також інших загальновизнаних міжнародних норм та принципів.

Узагальнюючи наведене, можна зробити висновок, що дисертація Костюк Ольги Миколаївни «Теоретико-правові засади нормативного тлумачення» написана на належному теоретичному рівні, має значну наукову цінність, оскільки закладає підвалини для вивчення особливостей такого складного процесу, як нормативне тлумачення.

Структура роботи, формулювання об'єкта, предмета, мети дослідження, а також методів вирішення конкретних дослідницьких завдань не викликають зауважень.

Робота складається із вступу, трьох розділів, що містять десять підрозділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (287 найменувань на 32 сторінках). Повний обсяг дисертації – 221 сторінка, з них основного тексту – 189 сторінок.

Найважливіші теоретичні положення і висновки, які містяться в дисертації, відображено у 13 наукових працях, зокрема: у п'яти наукових статтях, опублікованих у наукових фахових виданнях України, три з яких увійшли до міжнародних наукометричних баз даних, а також тезах восьми наукових та науково-практичних конференцій.

Положення та висновки дисертаційного дослідження мають практичну значущість та можуть бути використані у: науково-дослідній сфері – в процесі подальших розробок різних аспектів проблематики юридичного тлумачення; сфері нормотворчості – під час розробки і прийняття Закону України «Про нормативно-правові акти», удосконалення інших нормативно-правових актів; правозастосовній та інтерпретаційній діяльності – в процесі прийняття рішень судовими органами влади, а також для роз'яснення нормативно-правових актів; навчальному процесі – при підготовці навчальних та навчально-методичних посібників, підручників, викладанні курсів «Загальна теорія права», «Порівняльне правознавство», «Проблеми теорії права», «Конституційне право» тощо, спецкурсів з актуальних проблем юридичного тлумачення та ін.

Зміст дисертації відповідає спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень, за якою вона подається до захисту. Автореферат повністю відображає структуру дисертаційної роботи, а його зміст ідентичний основним положенням дисертації.

Однак аналізоване дисертаційне дослідження, як і будь-який науковий пошук, поряд з позитивними висновками та пропозиціями не позбавлене деяких

недоліків, що потребують уточнення та врахування під час прилюдного захисту.

Зокрема:

1. Заслугове на увагу сформульоване в роботі авторське розуміння меж нормативного тлумачення. Зокрема, дисертантка зазначає, що суб'єкти нормативного тлумачення повинні керуватися принципом самообмеження, щоб не вдатися до звуження змісту та обсягу прав і свобод людини, а їх пріоритет є найважливішим критерієм, що визначає межі нормативного тлумачення (с. 10, 136, 176). Погоджуючись загалом зі змістом цього формулювання, зазначу, що самообмеження є показником найвищої культури і свідомості в умовах демократії. Потреба в самообмеженні суб'єкта тлумачення пов'язана з випадками, коли відмова в наданні роз'яснення зумовлена ризиком виходу за межі повноважень. З огляду на це, цікаво дізнатися позицію авторки щодо чинників, які впливають на межі нормативного тлумачення. Чому, на її думку, виникає необхідність самообмеження при здійсненні нормативного тлумачення?

2. Дисертантка визначає, що мета нормативного тлумачення полягає у з'ясуванні та роз'ясненні змісту правових норм, для забезпечення правильної їх реалізації й усунення на цьому шляху труднощів і перешкод (с. 60). Вважаю, що варто було б відійти від такої традиційності, оскільки в умовах трансформації правової доктрини функції нормативного тлумачення змінилися. Одним з основних призначень є реалізація позитивних аспектів права, а не компенсація недоліків викладу правових норм.

3. У підрозділі 2.1 «Теоретичні засади класифікації нормативного тлумачення у юридичній науці» авторка, досліджуючи способи як один із критеріїв розмежування видів нормативного тлумачення, зазначає, що уповноважені суб'єкти, здійснюючи нормативне тлумачення, використовують граматичний (філологічний), логічний, системний (або систематичний), історико-політичний, телеологічний, еволюційний та динамічний способи тлумачення (с. 74–75). Цілком підтримуючи спробу дисертантки розкрити

сутність цих способів нормативного тлумачення та особливості їх застосовування, звертаю увагу на важливість використання термінологічного способу тлумачення, сутність якого полягає в тому, що суб'єкт нормативного тлумачення повинен, спираючись на науку про мову, мислення, граматику і логіку, розкрити зміст і специфіку термінів, сформульованих у нормативно-правових актах.

4. Позитивно оцінюючи доробок Ольги Миколаївни у з'ясуванні напрямів розвитку й удосконалення нормативного тлумачення в Україні в підрозділі 3.4 «Тенденції розвитку нормативного тлумачення в Україні» (с. 168), вважаю, що авторці варто було не лише розкрити ці напрями, а й звернутися до практичних аспектів їх майбутньої реалізації. Більшої цінності цьому дослідженню надало б з'ясування зв'язків нормативного тлумачення і державної політики, впливу соціальних інтересів на здійснення нормативного тлумачення в Україні. Звернення дисертантки до вирішення цього завдання посилило б прикладний аспект проведеного дослідження.

Ці зауваження потребують пояснень авторки під час захисту дисертації у спеціалізованій вченій раді, проте, загалом, не впливають на високу оцінку проведеного дисертаційного дослідження і не перешкоджають оцінити його як завершену наукову роботу, в якій вирішена актуальна наукова проблема, що полягає в аналізі теоретико-правових засад нормативного тлумачення та виробленні науково-практичних рекомендацій щодо вдосконалення діяльності органів державної влади стосовно здійснення нормативного тлумачення для подолання правової невизначеності.

Дисертаційне дослідження виконано згідно з планом науково-дослідної роботи Івано-Франківського університету права імені Короля Данила Галицького за напрямом «Трансформація правової системи України в умовах розвитку правових систем сучасності (теоретико-правовий та історико-правовий аспекти)» (державний реєстраційний номер 0116U002342) та «Закономірності розвитку і функціонування правової держави» (державний реєстраційний номер 0111U006673). Тема роботи відповідає Пріоритетним напрямам розвитку

правової науки на 2011–2015 рр., затвердженим постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 24 вересня 2010 р. № 14, та перспективним напрямом кандидатських та докторських дисертацій за юридичними спеціальностями, перелік яких затверджено рішенням Президії Національної академії правових наук України від 18 жовтня 2013 р. № 86/11.

За актуальністю вибраної теми, науковою новизною одержаних результатів, практичним значенням та оформленням дисертаційне дослідження «Теоретико-правові засади нормативного тлумачення» відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, зі змінами та доповненнями, а його авторка Костюк Ольга Миколаївна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних та правових учень.

Офіційний опонент:

кандидат юридичних наук, доцент
доцент кафедри теорії та філософії права
Львівського національного
університету імені Івана Франка

І. Ю. Настасяк

Підпис *І. Ю. Настасяк*
ПІДТВЕРДЖУЮ
ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАР
ЛЬВІВСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО
УНІВЕРСИТЕТУ ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА